CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado FERNANDO MONTEIRO

  *

C
D

1
6
1
0
0

1
7
1
1
9
9
2
*

 C
D

1
6
1

0
0

1
7
1

1
9
9

2

REQUERIMENTO Nº             , DE 2016

(Do Sr. FERNANDO MONTEIRO)

Requer o apensamento do Projeto de Lei nº

2.944/2004 ao Projeto de Lei nº 442, de 1991.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 142 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, o apensamento do Projeto de Lei nº 2.944/2004, que institui normas sobre

jogos de bingo em todo o Território Nacional e dá outras providências, ao Projeto de

Lei nº 442/1991, o qual dispõe sobre a legalização do jogo do bicho, alterando o

Decreto-lei nº 3.688, de 1941.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº 2.944/2004 trata sobre assunto correlato à Legalização

dos Jogos no Brasil, matéria versada pelo Projeto de Lei nº 442/1991, o qual, inclusive

foi debatido de maneira ampla e eficaz a partir de Comissão Especial instituída.

Ambos os Projetos constam como prontos para a pauta em Plenário. De

maneira coesa, solicito o apensamento da proposição em tela, em razão do conteúdo

similar das matérias em análise.

Uma vez que regulam matéria de idêntica natureza, lícito é promover a

tramitação conjunta dessas proposições, visando a celeridade do processo legislativo e

aprofundamento do debate. Dessa forma, compreendo ser indispensável o presente

apensamento.

Sala de Sessões,                           em            de                        de 2016.

Deputado FERNANDO MONTEIRO

PP/PE